

Mineralnytt i sommar

Sista helgen i maj hölls Stuttgarter Frühjahrsbörse på Killesberg.

Största nyheten var ett stort antal fina mineralstuffer från Pöhla silvergruva i Erzgebirge, DDR. De finaste bitarna bestod av 3 cm stora, honungsgula barytkrystaller i decimeterstora grupper. Dessutom fanns lika stora fluoritkuber i samma färg.

Från Rumänien kom ett tiotal utställare för första gången med nyfynd av stibnit. Dessa var korta, tjocka ock mindre attraktiva än de gamla. Det fanns även enormt fina blå till blågrå helt oskadade barytstuffer upp till 30 cm storlek.

Bland montrarna fanns en hel del fina gamla ryska stuffer.

Årets mineralhappening i Skandinavien hölls på Brusala loge i Kopparberg. Hela 120 utställare fanns på plats. BGS är verkligen värda en eloge för sitt enorma arbete att arrangera mässan. Lördagen bjöd på strålände solsken och ej för stark värme. Söndagen var lite molnig med några häftiga skyfall.

Nytt för i år var servering av rostbiff med potatissallad för 40 kr. – perfekt!

På fredagkvällen hade ett stort antal mineralentusiaster samlats i Kopparberg, bl a i stugorna på Gillers Klack, på ängarna vid Brusala loge och hemma hos Ingemar och Gudrun. Tidigt lördag morgon var det dags för uppackning och redan före klockan sex var flera där.

Den billiga bordshyran gör det möjligt för vem som helst att ställa ut. Alla intresseområden tillgodosågs och utställarna hade allt ifrån bergartsskivor och stenpyramider till vackra smycken, sällsynta mineral och superstuffer. Få mässor i världen uppvisar ett såpass stort urval av rara mineral, men så finns det också en hel del intressanta fyndigheter i våra trakter. Själv bytte jag till mig en långbanit, pyroaurit, selenokobellit, topas från Schneckenstein m m.

Frode Andersen från Sandefjord hade med sig ett nyfynd med fina 10 centimeters gulbruna zirkonkrystaller från en syenitpegmatit. På mässan sågs även Preisengurit, Tjeckoslovakien och superfin papagoit från Ajo, Arizona för dryga hundralappen (lika mycket som en taskig pizza med öl kostar)! Apropå pengar. Ibland sker ryknesspridning både angående priser och annat. Ofta uppges stufferna kosta «flera tusen kronor i Tyskland». Det finns många orsaker till detta och ingen människa kanske kan reda ut detta. Varianterna är lika många som ryknesspridarna. Jag skall försöka sätta fingret på ett par punkter.

Värdet av stuffen är temporärt, dvs det pris som någon just då är beredd att betala för biten. Det är inte helt ovanligt att på utländska mässor se stuffer prissatta till 2.000 eller rentav 30.000 kr. Ofta vill inte handlaren göra sig av med stuffen och vill slippa frågor om priset. Ibland kanske de har en beställning på en svåråtkomlig kvalitetstuff från en viss fyndighet och köparen är beredd att betala för den. I sådana fall kanske de själva köpt in stuffen alldeles för dyrt och den blir inte billigare.

Vissa mineral, t ex gediget guld, platina etc styrs direkt av fasta världsmarknadspriiser och kan knappast hittas billigt. Andra mineral som t ex vissa beryller, turmaliner etc kan ha ett högt ädelstensvärde och då måste en samlare vara beredd att lägga upp en veckolön eller två för att rädda en fin stuff undan en stenslipares nypor. På grund av att ädelstensmarknaden är beredd att betala kanske 3-4 gånger mineralmarknadens, överlever få av de riktigt fina stufferna av ädelstenskvalitet. Ofta krävs mycket för att kunna bedöma kvaliteten på dess. En person kanske tycker att tre till synes lika bitar har en orimligt stor prisdifferens. En bit kostar 500 kr och en annan 1200 kr.

Första helgen i Augusti var det åter dags för den populära mässan i Långban som

redan förste dagen drog 2500 besökare trots lite blåst. Få mässor torde kunne oppvisa så glada, pigge o härliga arrangörer.

Flere utställare hade ett hyfsat till gott urval av främst Svenska stuffer. Från Östanmossa vid Norberg hade Ingmar Johansson et mörkt chokladbrunt nytt epidotmineral, dolaseit. Rika bitar på flere centimeter stora körtlar försåldes för 90 kr. Ingmar och Gudrun berättade om hur dom till slut lyckats spåra upp en pegmatitgång på ett militært skjutfält i Sollefteå där de fann för svenska förhållande fina graffonit bitar. Andra intressanta mineral var filipstadit och ingersonit, stenhuggarit, wolframit från Baggetorp.

Frej Sandström från Västerås hade fina stuffer från Skrikerum kopparselen fyndighet b.l.a. crookesit och klockmannit. Dessutom var han en av de få som hade några utenländska kvalitets stuffer att tala om. Ett stort urval av de årgamla fina cupriterna från Zaire (mestadels centimeterstora xls) samt ett par hyfsade smaragder till rimligt pris. (Riktig fina löser vi Skandinaver knappt för pengar). Georg Rudolf hade billiga, fina stuffer från Harstigen samt en del material från Hörsjöberg.

Under mässan vändes Dolomitvarpen och en del kom säkert fram. Ut mot Tibergs udde (bakom Gästgiveriet) fanns en liten stenhög vid en ny nedgrävd Septitank varvid brochantit, curpriet, hydrocerussit, azurit och malakit kristaller samt posnjakit (analyserat av Per Nysten, Uppsala) allt enligt Dan Johansson, Göteborg.

I sommar gjordes några enorma fynd i Frankrike. En fransk handlare hade vid mitt besök i somras 5 fine grupper av perfekta axinitkristaller från Bourg D'Oisans (ny drus). Största kristallerna 5 cm av en ädel genomskinlig karaktär i fina grupper. I La Gardette guldgruva hade mycket arbete lagts ned och resultatet lät inte vente på sig. Massor av underbara (och hejdlöst dyra) bergkristallplattor med långa, smala kristaller av dauphinéhabitus. Bästa stuff var en 30 cm platta helt oskadd och perfekt.

I en grund lagun i Medelhavet hittade två fransmän fina halit kristaller 1 m under vattenytan. De flesta var vita till blekt rosa men ett tjugotal stuffer var intensivt rosa. För första gången föll jag för frestelsen att köpa en halit till samlingen. (Färgen orsakad av alger).

Peter

STENSLIPING

Stikk innom oss og se vårt
store utvalg til rimelige priser.

- Slipestyr
- Råsten
- Innfatninger
- Mineraler

- Stensmykker
- Presangartikler
- Cabochoner i norsk
sten og mye mer

GEO-HOBBY^{AS}

Trondheimsvn. 6, Oslo 5.
Tlf. (02) 37 67 88

Åpent: 10.00 – 16.00 (13.00)
Mandag stengt.